Porro Noviodunum civitas est in Moesia, nunc Issáktscha; Philippus autem censeatur ille Heracleensis<sup>2</sup>, cuius Acta edita sunt.

7. ZOTICI] Martyr Lugdunensis, iun. 2, n. 277.

8. ATTALI] Martyr Lugdunensis, iun. 2, n. 261; infra, n. 41: Itali.

9. EUTICI] Forsitan legendum Zotici, ut supra, n. 7. Cf. infra, n. 43: Eustici.

10. CAMASI] Infra, n. 45: Camas. Legendum

crediderim Cumas, qui locus est venerationis S. Iulianae, de qua heri (n. 15).

11. QUIRINAE] Infra, n. 20: Cyrini; n. 29: Quirini.

12. IULIAE] Martyr Lugdunensis, iun. 2, n. 240. Eae tamen sunt codicum nostrorum corruptelae, ut si quis contendat loco Iuliae legendum esse Iuli<a>n<a>e, quae sit Cumana illa modo memorata (n. 10), de audacia carpendus non sit. Quicquid id est, aliam esse Iuliam quae paulo inferius, n. 46, nuntiatur, mox ostendere conabimur.

13. SATURNAE] Al. Saturnini, rursum infra, n. 47. Cf. iun. 2, n. 100: Saturi; iun. 3, n. 32: Saturni.

14. GALDUNI] Vocabulum biforme ex Gallia Lugduni. Cf. iun. 2, n. 220.

15. NINITTAE] Cf. supra, n. 2: Ninive = Niveduno.

16. FURTUNIONIS] In epistula Luciani Celerrino data, nomen est Fortunionis in carcere necati<sup>3</sup>. Infra, n. 50: Furtuni.

18. ET ALIORUM] Martyrum XXV manipulus a ceteris distinctus, an socii eorum qui praemissi sunt, incertum.

20. CYRINI] = Quirini, n. 29; supra, n. 11: Quirinae.

22. EBUSTI] Solo nomine notus.

<sup>1</sup> De his iam DE ROSSI, in Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [XXI]. — <sup>2</sup> Saints de Thrace et de Mésie, in Anal. Boll., t. XXXI, pp. 243, 273. — <sup>3</sup> Inter

epistulas Cypriaticas, XXII, 2, HARTEL, p. 534.

23. RUSTICI] De Rustico episcopo, qui hodie natalem habeat, nihil traditum est, et ipsa nominis lectio incerta mihi est, cum in eodem laterculo mentio sit

Rustici, n. 23.

Eustici, n. 43.

Rustuli, al. Rustici, n. 44.

Rutuli, al. Rustoli, n. 55.

Quae omnia ad unum reduci videntur loci non hominis nomen. De his ad n. 44. Dignitas autem episcopi, n. 24, ad Quirinum, n. 29, referenda est.

26. IN SABARIA] De S. Quirino talia refert Hieronymus in Chronico, ad an. 308: Quirinus episcopus Siscianus gloriose pro Christo interficitur. Nam manuali mola ad collum ligata e ponte praecipitatus in flumen diutissime supernavit et cum spectantibus conlocutus, ne sui terreretur exemplo, vix orans, ut mergeretur, optinuit<sup>1</sup>. Eadem leguntur in eiusdem Passione, in qua Sabariam (Stein-am-Anger) ad praesidem deductus asseritur, passus sub die pridie nonarum iuniarum, depositus autem in basilica ad Scarabetensem portam<sup>2</sup>. Depositionis locum S. Quirini cum eiusdem sede episcopali commutat Prudentius, cum scribit:

Urbis moenia Sisciae  
concessum sibi martyrem  
complexu patrio fovent<sup>3</sup>.

De reliquiarum translatione, ita Appendix ad Passionem: Facta autem incursione barbarorum in partes Pannoniae, populus christianus de Scarabetensi urbe<sup>4</sup> Romam fugiens, sanctum corpus Quirini martyris afferentes secum deduxerunt. Quem via Appia, miliario tertio, sepelierunt in basilica apostolorum Petri et Pauli, ubi aliquando iacuerunt, et ubi S. Sebastianus quiescit, in loco qui dicitur Catacumbas<sup>5</sup>. Qui Itinerarium Salisburgense conscripsit, S. Quirinum in basilica quiescentem papam et martyrem esse putavit: Postea pervenies via Appia ad S. Sebastianum martyrem, cuius corpus iacet in inferiore loco, et ibi sunt sepulchra apostolorum Petri et Pauli, in quibus XL annorum quiescebant. Et in occidentali parte ecclesiae per gradus descendis ubi S. Cyrinus papa et martyr pausat. Epitome de Locis sanctorum: Et iuxta eandem viam ecclesia est S. Sebastiani martyris, ubi ipse dormit, ubi sunt sepulturae apostolorum in quibus XL annos quieverunt. Ibi quoque et Cyrinus martyr est sepultus<sup>6</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: Via dicitur Appia. Ibi requiescunt S. Sebastianus et Quirinus, et olim quieverunt apostolorum corpora<sup>7</sup>. Index oleorum quae col-

legit Iohannes abbas: Sci Sevastiani. Sci Eutyicii. Sci Quirini<sup>8</sup>. Reapse S. Quirini mausoleum adiacet basilicae S. Sebastiani, ibique titulus metricus in pariete inscriptus nunc mutilus, non ita pridem repertus est:

... DEVOTAM  
QVAE TIBI MARTYR EGO REPENDO MVNERA LAVDIS  
HOC OPVS EST NOSTRVM HAEC OMNIS CVRA LABORIS  
VT DIGNAM MERITIS . . . . .  
HAEC POPVLIS C . . . . . GLORIA FACTI  
HAEC QVIRINE TVAS . . . . . PROBABI<sup>9</sup>.

Sequendus est codex B, supplendaque vox e piscopi, supra, n. 21, sed miliariorum numerus ad III reducendus.

in Sabaria civitate Pannoniae Quirini episcopi; <item> Romae in cimiterio Catacumbas via Appia miliario III.

Ceterum elogio quo S. Quirini natalis nuntiatur, memoriam Romanae translationis, quae alio die certo certius facta est, postmodum additam esse, vix est cur moneamus.

Die 12 iun. in Sacramentario Gelasiano indicitur natale sanctorum Cyrini, Naboris et Nazari<sup>10</sup>, et in Passione S. Basilidis horum sanctorum corpora posita sunt in via Appia tertio miliario ab Urbe, in basilica apostolorum, ubi corpora eorundem principum aliquando iacuerunt, videlicet Petri et Pauli, et sanctus Sebastianus martyr Christi requiescit in eodem loco qui dicitur Catacumbas<sup>11</sup>. Haec de Nabore et Nazario vera non sunt, de Cyrino vero recte dicta, si is a Quirino Sisciensi alius non est. Fuerit ergo dies 12 iun. commemorandae translationi S. Quirini dicata. Coniecturam hanc esse nemo ncn videt, sed non plane inanem.

33. PICTI] Corruptela videtur nominis Epagati, martyr Lugdunensis, iun. 2, n. 306, quod varie scriptum repperimus tali modo: Epagati, Epicati, Pigati, Picati. Cf. maii 28, n. 30.

34. ARECI] Observatione digna est lectio codicis B: Daciani Aricii Diaconi, qua ostenditur in ceteris Daciani positum esse pro appellativo diaconi, quod mox iteratur, item perverse, n. 48: eiagoni, ieiaconi. Pertinet autem ad memoriam S. Laurentii, quae heri plenior referebatur (iun. 3, n. 18), et hodie iteratur sic truncata, ut ipsum Laurentii nomen interierit, quod supplendum non dubitamus:

Aretii <Laurentii> diaconi.

Haec alio modo alii exponunt, quorum coniectura est sub Areci latere nomen martyris Tar-

<sup>1</sup> HELM, Die Chronik des Hieronymus, p. 229; FOTHERINGHAM, p. 311. — <sup>2</sup> BHL. 7035, n. 4, 5. — <sup>3</sup> Peristeph., VII, 3-5. Cf. J. ZEILLER, Les origines chrétiennes dans les provinces Danubiennes, p. 71. — <sup>4</sup> Error est, scribendumque Sabaria urbe, ubi iacebat Quirinus ad Scarabetensem portam. — <sup>5</sup> BHL. 7036. — <sup>6</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. I, p. 180. — <sup>7</sup> Ibid., p. 181. — <sup>8</sup> Ibid., p. 180. — <sup>9</sup> A. DE WAAL, Die Apostelgruft ad Catacumbas, in Römische Quar-

talschrift, 3<sup>es</sup> Supplementheft (Rom, 1894), p. 100; IHM, Damasi epigrammata, n. 76 a. Cf. DE ROSSI, Bullettino, 1894, p. 147-50; DUCHESNE, La « memoria apostolorum » de la Via Appia, p. 8-10, in Memorie della pontificia Accademia Romana di archeologia, t. I, 1923. Nomen martyris primus legit H. STEVENSON, ap. DE WAAL, p. 100. — <sup>10</sup> WILSON, p. 174. — <sup>11</sup> BHL. 1020, n. 9.

sicii illius quem carmine laudavit Damasus<sup>1</sup>; vocem autem diaconi corruptam esse ex Daciani, non vice versa<sup>2</sup>, quibus assentiri nequaquam possumus.

35. DATIANI] = diaconi, ut modo declaratum est. *Infra*, n. 48: eiagoni. *Martyrologium Romanum*: Romae sanctorum martyrum Aretii et Daciani. Non martyr, sed civitatis et dignitatis haec nomina sunt.

37. IN CILICIA] Neque *Expergenti* (n. 39) nec alia quaequam ex sequentibus nomina Ciliciae tribuere sinunt monumenta.

39. EXPERGENTI] Suspicionem movet vocabulum inusitatum, quod in suos usus convertisse videtur ineptus ille hagiographus qui gesta SS. Laurentini et Pergentini<sup>3</sup> conscripsit. Cf. *iun.* 3, n. 18.

40. CRISTAE] Quoniam hodie sancti in Moesia culti commemorantur (lege annot. ad n. 1 et 44), *Chrestum* illum Tomitanum martyrem, qui die 3 april., n. 7, in libris nostris inscriptus est, ab iisdem attractum esse crediderim. Redit ille *iun.* 8, n. 39, ubi rursus plurimi eiusdem regionis martyres recoluntur.

41. ITALI] = Attali, supra, n. 8.

42. PHILIPPI] Supra, ad n. 1.

43. EUSTICI] Supra, n. 9: Eutici. Fieri tamen potest ut potius referat vocabulum Rustici = Rustuli = Rutuli. Cf. n. 23, 44.

44. RUSTULI] Al. Rustici, Rusticli, *infra*, n. 55: Rutuli, al. Rustoli, Rustuli: lectio mutila vocis Durostoli, cui adhaerebat nomen martyris, non Iuliae (n. 46), quemadmodum nunc scriptum est,

sed Iuli et ea quibus laterculus clauditur: cum aliis duobus (n. 56-58). Hi autem sunt Pasirates et Valentio, qui Iulium per bonam confessionem praecesserunt, ut est in eius Actis<sup>4</sup>. Memoria S. Iulii agitur die 27 maii, n. 21; SS. Pasiratis et Valentionis, 25 maii, n. 19.

#### Durostoli Iulii cum aliis duobus.

*Martyrologium Romanum*: in Pannonia sanctorum martyrum Rutili et sociorum. Nullum esse Rutilium martyrem ex dictis manifestum est.

45. CAMAS] Supra, n. 10: Camasi, id est Cumas.

46. IULIAE] Ex modo dictis ad n. 44, haec non est Iulia, de qua supra, n. 12; sed legatur oportet Iulii.

47. SATURNINI] *Iun.* 3, n. 81, et alias passim. Cf. supra, n. 13: Saturae.

48. EIAGONI] Al. Ieiaconi = diaconi, supra, ad n. 34.

49. MOMNAE] Al. Monnae. Nudum nomen.

50. FURTUNI] Cf. supra, n. 16: Furtunio nis.

51. CRISCENTIAE] Solo nomine nota.

53. SABARIA] Supra, n. 26.

55. RUTULI] = Rustuli, n. 44, id est Durostoli.

57. CUM ALIIS] Sunt hi duo martyres Pasirates et Valentio, de quibus supra, ad n. 44.

EXCERPTA] *Cod. Cambr.*: in mari = Camasi, n. 10. Ita H. I. Lawlor<sup>5</sup>.

in Saracia = Sabaria, n. 26.

Ciprini = Cyrini = Quirini, n. 29.

<sup>1</sup> IHM, *Damasi epigrammata*, n. 14. Lectu digna sunt quae de Tarsicio scripsit P. FRANCHI DE' CAVALIERI, ap. WILPERT, *Die Papstgräber*, p. 96-98. — <sup>2</sup> H. ACHELIS, *Die Martyrologien*, p. 246; J. P. KIRSCH, *Der stadtrömi-*

*sche christliche Festkalender im Altertum*, p. 153-154. — <sup>3</sup> BHL. 6632. — <sup>4</sup> BHL. 4555. — <sup>5</sup> *The Psalter and Martyrology of Ricemarch*, t. 1, p. 16.

## NON. IUN.

In Aegypto Marciani Nicandri et<sup>5</sup> Appolloni quorum gesta habentur. in<sup>10</sup> Africa Evasi et Privatae. Romae<sup>15</sup> miliario VII via Ardeatina Felicolae<sup>20</sup> Felicitatis Fappae Grigoriae Gagi Rutiani<sup>25</sup> Saturnini Rogatae Hilari Victuri Mustili<sup>30</sup> Ingenui Secundi Mauri Urbici Secundiani<sup>35</sup> Castulae<sup>4</sup> Candidae Primae Feliciani Fortunati<sup>40</sup> Marcialis Iulianae Nicandri Sacri<sup>b</sup>. in<sup>45</sup> Istria Zoili Sateri Tymini Saturnini<sup>50</sup> Servili Felicis Silvani Furtunati.